
COMUNE DI BUSSOLENGO
Provincia di Verona

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N° 45 DEL 19/02/2026

Proposta N° 45 del 19/02/2026

OGGETTO:
“GRAN CARNEVALE DI BUSSOLENGO 2026” INTEGRAZIONE BIS MODIFICA 
ALLA VIABILITÀ P.TTA DANESE, VICOLO BERTACCHINA, VIA 
PIENDEMONTE.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE
VISTA la richiesta pervenuta il 15/01/2026 con prot.1367/2026, da parte che il comitato “Nati Par el 
Carneal” che organizzerà, con il patrocinio del Comune di Bussolengo (VR), una sfilata di carri 
allegorici che richiederà la totale e parziale chiusura al traffico e l’occupazione della sede stradale 
delle vie interessate dal passaggio di essa, come descritto nell’ordinanza n. 32 del 10.02.2026 
nella giornata del 22.02.2026;
CONSIDERATO che appare necessario prevedere una modifica della circolazione stradale del 

Piazzale Vittorio Veneto, in deroga all’ordinanza n. 32 del 10.02.2026 e modificare la 
viabilità nelle seguenti vie:

- Vicolo Bertacchina invertire il senso di marcia per i veicoli provenienti da via San 
Valentino, direzione di marcia via della Filanda e P.tta E. Cav. Danese nella giornata del 
22.02.2026

- P.tta Danese è consentito il transito occasionalmente nel passaggio pedonale che dalla 
stessa va verso via Piorta direzione di marcia P.tta San Gaetano, nella giornata del 
22.02.2026;

- Via Ippolito Pindemonte: è consentito il senso unico alternato di marcia per i veicoli 
provenienti da via Borgolecco e da via della Filanda nella giornata del 22.02.2023. fine di 
consentire il regolare svolgimento della manifestazione.

- Via Piorta è consentito il doppio senso di marcia per i come da segnaletica in atto del 
giovedì nella giornata del 22.06.2026 dalle ore 11:00 alle ore 20:00.

RITENUTO necessario provvedere alle modifiche sopra descritte nelle zone interessate alla 
manifestazione a tutela della sicurezza e dell’incolumità delle persone;

RICHIAMATI l’art. 7 c. 3 e l’art. 6 c. 4 lett. a) del codice della strada D.lgs. 30/04/1992 n. 285 e 
s.m.i. che dispone la possibilità di sospendere o di limitare la circolazione 
temporaneamente nei casi previsti dalla legge;

VISTO l’art. 5 c. 3 del codice della strada D.lgs. 30/04/1992 n. 285 in materia di competenza sui 
provvedimenti di regolamentazione della circolazione;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;



VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Corpo Polizia Locale in data            
04.08.2025 prot. n. 0032183

ATTESTATA la propria competenza in materia;

O R D I N A

Dalle ore 11:00 alle ore 20:00 del giorno 22/02/2026, nelle vie di seguito elencate e delimitate 
da apposita segnaletica, saranno temporaneamente istituiti i seguenti obblighi limitazioni e 
modifiche alla viabilità:

- Piazzale V. Veneto: è consentito il transito e la sosta veicolare nel tratto compreso 
dall’intersezione rotatoria con L.go Salvo d’Acquisto al civico 1del Piazzale V. Veneto in 
deroga all’ordinanza n. 32   del 10.02.2026.

- Piazzale V. Veneto: è consentito il transito e la sosta veicolare nel tratto compreso dal 
parcheggio civico 47 al civico 83/A in deroga all’ordinanza n. 32 del 10.02.2026

- Piazzale Vittorio Veneto è consentito il transito e la sosta all’interno dello sterrato del 
piazzale in deroga all’ordinanza n.32 del 10.02.2026

- Piazzale Vittorio Veneto è istituito il divieto di sosta con rimozione fronte civico 101 
nell’area interessata dalla manifestazione e delimitata dalla segnaletica in atto in deroga 
all’ordinanza n. 32   del 10.02.2026.

- Vicolo Bertacchina è invertito il senso unico di marcia per i veicoli provenienti da via San 
Valentino, direzione di marcia via della Filanda e P.tta E. Cav. Danese nella giornata del 
22.02.2026

- P.tta Danese è consentito il transito occasionalmente nel passaggio pedonale che dalla 
stessa va verso via Piorta direzione di marcia P.tta San Gaetano, nella giornata del 
22.02.2026;
Obbligo per tutti i veicoli con destinazione hotel Roma, provenienti da p.tta Danese 
percorrendo via della Filanda di svoltare a destra pe via Ippolito Pindemonte direzione di 
marcia Piazzatta Matteotti.

- Via Ippolito Pindemonte: è consentito il senso unico alternato di marcia per i veicoli 
provenienti da via Borgolecco e da via della Filanda nella giornata del 22.02.2026. fine di 
consentire il regolare svolgimento della manifestazione.

- Via Piorta è consentito il doppio senso di marcia come da segnaletica in atto del giovedì 
nella giornata del 22.02.2026 dalle ore 11:00 alle ore 20:00.

- tutti i veicoli provenienti da Via D'Annunzio giunti in corrispondenza int p.le v. Veneto di 
svoltare a dx per lo stesso direzione di marcia via gardesana.

- tutti i veicoli provenienti da Via caduti di villa Maria giunti in corrispondenza con int con ple 
v. Veneto hanno l'obbligo di proseguire diritto per lo stesso direzione di marcia via 
gardesana.

La presente Ordinanza annulla e sostituisce integralmente la n. 44/2026.

DESTINATARI DELL’ATTO
Il presente atto deve essere reso noto a tutta la cittadinanza attraverso la pubblicazione su sito 
internet.
Copia della presente viene trasmessa a: 

Comando stazione Carabinieri – Bussolengo;
Suem 118.
ATV Verona;
corrado.ridolfi@comune.bussolengo.vr.it
interventidimanutenzione@comune.bussolengo.vr.it
manifestazioni@comune.bussolemgo.vr.it



Comitato “Nati par el Carneval” - Bussolengo (VR).  natiparelcarnealbussolengo@gmail.com

RICORSO
A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorre per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al 
Tribunale Amministrativo Regionale Veneto (legge 6 dicembre 1971, n. 1034).
In alternativa, e per i soli motivi di legittimità è ammesso ricorso al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.
Ai sensi degli artt. 21 – quinquies e 21 – nonies della Legge n. 241/1990 è possibile 
presentare, sussistendone le condizioni, istanza di revisione o annullamento in autotutela 
del presente provvedimento.

Istruttore Direttivo Polizia Municipale
Perella Fabio / InfoCamere S.C.p.A.


